Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 51/XV/2.ª SL

1

Aos 23 dias do mês de novembro de 2023, reuniu, pelas 9 horas, a Comissão de

Transparência e Estatuto dos Deputados, na sala dois do Palácio de S. Bento, na presença

dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1 – Apreciação e votação de parecer relativo a verificação de poderes

2 – Fixação de Redação Final do Projeto de Resolução n.º 839/XV/1ª (PAN) –

Recomenda ao Governo que diligencie no sentido de garantir a entrada em

funcionamento da Entidade da Transparência

3 – Diversos

A Senhora Presidente da Comissão, Deputada Alexandra Leitão (PS) deu início à

reunião com o ponto 1 da ordem de trabalhos, onde submeteu a apreciação o parecer da

Comissão relativo à substituição do Senhor Deputado Ricardo Augustus Guerreiro

Baptista Leite (PSD) a partir de 14 de novembro, em virtude de ter renunciado ao mandato

de Deputado a partir desta mesma data.

Não merecendo observações, a Senhora Presidente submeteu o parecer a votação tendo

sido aprovado com os votos a favor do PS, PSD, CH e PCP, registando-se a ausência do

IL e BE.

Os trabalhos continuaram com o ponto 2, tendo a Senhora Presidente submetido a

apreciação da Comissão a Informação dos Serviços sobre a Redação Final do Projeto de

Resolução n.º 839/XV/1ª (PAN) – Recomenda ao Governo que diligencie no sentido de

garantir a entrada em funcionamento da Entidade da Transparência. Não merecendo

observações por parte dos seus membros a Senhora Presidente submeteu a proposta de

redação final a votação, tendo sido aprovada com os votos a favor do PS, PSD, CH e

PCP, registando-se a ausência do IL e BE.

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 51/XV/2.ª SL

2

No  ponto 3 –Diversos, a Senhora Presidente anunciou a retoma do mandato de Deputado,

por  João Saldanha de Azevedo Galamba (PS), a partir de 14 de novembro.

Não havendo outros assuntos a tratar deu por concluídos os trabalhos e agradeceu aos

Senhores Deputados a sua presença e participação na reunião.

A reunião foi encerrada pelas 09 horas e 20 minutos, dela se tendo lavrado a presente ata,

a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 23 de novembro de 2023.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO

(Alexandra Leitão)

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 51/XV/2.ª SL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Leitão (PS)

 Francisco Pereira De Oliveira (PS)

 Isabel Alves Moreira (PS)

 João Azevedo Castro (PS)

 Lúcia Araújo Da Silva (PS)

 Marta Temido (PS)

 Raquel Ferreira (PS)

 Sofia Andrade (PS)

 André Coelho Lima (PSD)

 Artur Soveral Andrade (PSD)

 Lina Lopes (PSD)

 Márcia Passos (PSD)

 Ricardo Sousa (PSD)

 Sara Madruga Da Costa (PSD)

 Sofia Matos (PSD)

 Pedro Dos Santos Frazão (CH)

 Alma Rivera (PCP)

 Cristiana Ferreira (PSD)

 Emília Cerqueira (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Paulo Pisco (PS)

 Pedro Delgado Alves (PS)

 Rui Cruz (PSD)

Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados

ATA NÚMERO 51/XV/2.ª SL

4

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Paulo Araújo Correia (PS)

 Rita Borges Madeira (PS)

 Carlos Guimarães Pinto (IL)

 Pedro Filipe Soares (BE)